

Motion till riksdagen 2025/26:3476

av **Marléne Lund Kopparklint (M)**

Stärkt beslutsrätt för familjehem gällande skolgång och fritidsaktiviteter

Förslag till riksdagsbeslut

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att överväga en lagändring som ger familjehem beslutsrätt i frågor som rör barnets skolgång, fritidsaktiviteter och resor och tillkännager detta för regeringen.

Motivering

När ett barn placeras i familjehem är syftet att skapa trygghet, stabilitet och en god uppväxtmiljö. Trots detta saknar familjehemmen i dag befogenheter att fatta avgörande beslut om barnets skolgång och fritid. Exempelvis kan vårdnadshavare motsätta sig skolbyte, vilket gör det svårt att anpassa utbildningen efter barnets behov och närhet till familjehemmet. Detsamma gäller fritidsaktiviteter, där vårdnadshavares rätt att säga nej kan förhindra barnet från att delta i idrott, kultur eller föreningsliv – aktiviteter som är viktiga för barnets sociala utveckling och hälsa.

Även resor är en fråga där nuvarande lagstiftning begränsar barnets möjligheter. Om vårdnadshavare motsätter sig att ett pass utfärdas, kan familjehemmet inte ta barnet med på en utlandsresa, även om det skulle vara en viktig del av barnets fritid och utveckling. Detta innebär att barn i familjehem riskerar att gå miste om upplevelser och sammanhang som kan stärka deras självkänsla och livskvalitet.

Barnkonventionen, som gäller som lag i Sverige, fastslår att barnets bästa ska sättas i främsta rummet. I praktiken innebär dagens ordning att vårdnadshavarens rättigheter ibland väger tyngre än barnets, vilket inte är acceptabelt i en situation där socialtjänsten redan bedömt att barnet inte kan bo kvar hos sina föräldrar.

Genom att ge familjehemmen rätt att fatta beslut om skolgång, fritidsaktiviteter och resor kan vi säkerställa att barn i familjehem får samma möjligheter som andra barn att utvecklas, känna gemenskap och delta i samhället. Det skulle vara ett viktigt steg för att stärka rättigheterna för några av de mest utsatta barnen i vårt land.

Marléne Lund Kopparklint (M)